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Anotace
Cílem této diplomové práce je koncepční řešení jeřábových drah. Samotné nosníky jeřábových drah a
konzol jsou posuzovány z hlediska nejvýhodnějších typů profilů a tříd ocelí S235 a S355. Posouzení ocelových
konstrukcí je provedeno v souladu s platnými normami ČSN EN. Práce obsahuje analýzu vypočtených
konstrukcí z hlediska nejhospodárnějšího a nejvhodnějšího řešení.
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Abstract
The goal of this diploma thesis is conceptual solutions for crane tracks. Itself beams of the crane tracks
and the brackets are judged from the perspective of the most advantageous types of profiles and class of steels
S235 and S355. The Assessment of steel structures is carried out in accordance regarding the applicable
standards ČSN EN. The work contains an analysis of the calculated structures from the perspective of the
economically most advantageous solution.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá analýzou jeřábových drah pro nosnosti jeřábu 10, 15 a 20 tun.

Téma jsem si vybral proto, že jsem se chtěl dozvědět více informací ohledně dané problematiky.
Zajímalo mě také, jaké typy profilů se nejvíce hodí pro návrh nosníku a konzoly jeřábové dráhy. V neposlední
řadě jsem chtěl zjistit rozdíly cen jednotlivých typů profilů a tříd ocelí S235 a S355 pro dané nosnosti jeřábů.

První část práce se zabývá ocelovou jednolodní halou, která je navržena pro jeřáb o nosnosti 15 t.
Ocelová konstrukce haly je vymodelována v programu Advance Steel, kde je staticky a konstrukčně posouzena.
Z důvodu rozsáhlosti samotného tématu práce – jeřábové dráhy a jejich výpočtů, není statické posouzení
konstrukce haly součástí. Z programu jsou jako ukázka použity obrázky dispozice konstrukce haly a hlavní
spojovací a kotvící detaily.

Druhá část práce se zabývá problematikou jeřábových drah. Zde jsou uvedeny a popsány jednotlivé
části a jejich definice. Následně jsou uvedeny zásady samotného navrhování, zatěžování a popis doporučených
životností konstrukce. Poslední sekce této části je věnována poruchám a haváriím na konstrukcích jeřábových
drah.

Třetí část práce je věnována statickým výpočtům nosníků jeřábových drah a konzol. V této části jsou
řešeny výpočty pro vybrané nosnosti jeřábů a k nim použité varianty profilů a tříd ocelí S235 a S355. V samotné
práci je uveden výpočet nejvhodnějšího nosníku jeřábové dráhy a konzoly pro navrženou jednolodní ocelovou
halu. Veškeré ostatní výpočty viz příloha - STATICKÝ VÝPOČET.

Poslední, čtvrtá část práce je věnována analýze výsledků statických výpočtů. Výsledky využití a
informace o cenách jednotlivých ocelových profilů jsou vyobrazeny pomocí grafů. Nejpodstatnější sekce této
části je věnována vlastnímu uvážení o výsledcích. Jsou zde vyhodnoceny nejhospodárnější, konstrukčně
nejvýhodnější a celkově nejvhodnější profily a třídy oceli pro daná zatížení.
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OCELOVÁ JEDNOLODNÍ HALA S JEŘÁBOVOU DRÁHOU

Popis konstrukce

Půdorysné osové rozměry jsou 14,8 x 42,0 m. Celkové půdorysné rozměry včetně opláštění jsou 15,5
x 42,48 m. Celková výška haly u hřebene je 8,63 m, u okapu pak 6,96 m. Sklon střechy činí 12,5°.

Hala je řešena jako jednolodní se sedlovou střechou. Hlavní nosnou konstrukci tvoří osm příčných
rámů, které jsou vetknuty do betonových základových patek. Štítové rámy jsou tvořeny dvěma sloupy a příčlí.
Příčle středových rámů jsou do 1/4 nabíhané. Náběh je tvořen plechy, které jsou přivařeny ke sloupu. Na konci
náběhu je navržený šroubový momentový spoj s pokračováním klasické válcované příčle. Sloupy i příčle jsou
zhotoveny z ocelových profilů IPE 400, náběhy příčlí pak z plechů. Štítové sloupy jsou navrženy z profilu IPE
270. Obvodový plášť je uložen na paždíkách, střešní plášť pak na vaznicích. Paždíky i vaznice jsou zhotoveny
z ocelového profilu UPE 160.

Stabilita konstrukce je zajištěna prostorovým spolupůsobením. V podélném směru stabilitu zajišťuje
střešní zavětrování a stěnová ztužidla. V příčném směru pak vetknutí sloupů a ztužidla konstrukce. Stěnová
ztužidla v podélných stěnách jsou navrženy z ocelového profilu L 100x10. Střešní zavětrování je zhotoveno
z ocelového profilu L 100x10.

Konzoly jeřábové dráhy, které nesou samotnou jeřábovou dráhu a jeřáb o nosnosti 15 tun jsou
zhotoveny z ocelového profilu HEA 240. Nosník jeřábové dráhy je navržen z ocelového profilu HEA 400.

Použitý materiál pro konstrukci haly

Na výrobu primární ocelové konstrukce haly se použije válcovaná ocel třídy S355 a plechy stejné kvality.
Paždíky, vaznice, stěnová ztužidla a střešní zavětrování je navrženo z oceli třídy S235. Nosné konstrukce haly
jsou navrženy z běžných válcovaných profilů. Na výrobu nosníku JD se použije ocel třídy S355.

Použitý spojovací materiál

Svary - velikost a způsob dle dokumentace (není součástí)

Šrouby - pevnost 8.8, žárový zinek

Ochrana proti korozi

Na veškeré nosné i nenosné ocelové konstrukce haly je navrženo žárové zinkování.

Použité podklady

- Rozbor zatížení jeřábu GJMJ 15t / 13,80 m od GIGA, spol. s.r.o.

Použité normy a literatura

- ČSN EN 1990 - Zásady navrhování konstrukcí

- ČSN EN 1991 - Zatížení konstrukcí

- ČSN EN 1991-3 - Zatížení od jeřábů a strojního vybavení

- ČSN EN 1993 - Navrhování ocelových konstrukcí

- ČSN EN 1993-6 - Jeřábové dráhy

Použitá výpočetní technika

Pro výpočet deformací, vnitřních sil a reakcí posuzované ocelové konstrukce je použit tabulkový
kalkulátor „EXCEL“.
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Dispozice konstrukce haly

Obrázek 1 - 3D model ocelové konstrukce haly - 1

Obrázek 2 - 3D model ocelové konstrukce haly - 2
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Obrázek 4 - Půdorys JD s rámy Obrázek 3 - Půdorys střechy
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Obrázek 7 - Pohled jihovýchodní Obrázek 5 - Pohled severozápadní Obrázek 6 – Pohled na JD
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Obrázek 8 - Pohled severovýchodní

Obrázek 9 - Pohled jihozápadní

Obrázek 10 - Řez příčný
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Detaily

Obrázek 11 – Kotvení sloupů, spoje: paždík – sloup, stěnové ztužidlo - sloup

Obrázek 12 - Rámový roh štítové stěny, spoj: vaznice - rámová příčle

Obrázek 13 - Spoje: štítový sloup - rámová příčle, paždík - štítový sloup, střešní zavětrování - příčle
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Obrázek 14 - Rámový roh vnitřního rámu, spoje: vaznice - rámová příčle, stěnové ztužidlo - sloup

Obrázek 15 - Konzola a nosník jeřábové dráhy

Obrázek 16 - Spoje: vrcholové vaznice – rámová příčle, střešní zavětrování - příčle
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JEŘÁBOVÉ DRAHY

Úvod do problematiky

Definice

Jeřábovou dráhou (JD) se rozumí celá nosná konstrukce, potřebná pro umístění a bezpečný provoz
mostových jeřábů. Hlavními prvky jeřábových drah jsou samotné nosníky, kolejnice, připojovací prvky kolejnic,
nárazníky a ložiska. Přes ložiska jsou nosníky JD uloženy na další nosnou konstrukci v podobě konzol a sloupů.

Nosník jeřábové dráhy

Jedná se o profil, na jehož horní pásnici je umístěna kolejnice, kterou pojíždí samotná kola jeřábu. Je to
hlavní a nejvíce namáhaný prvek celé jeřábové konstrukce. Nosník jeřábové dráhy je uložený na sloupech či
častěji konzolách přes ložiska.

Obrázek 17 - Příklady průřezů samotných nosníků JD

Kolejnice

Kolejnice může být navržena z kolejnicových průřezů nebo z čtvercových či častěji obdélníkových tyčí. Přípoj
kolejnice k hlavnímu nosníku JD lze zhotovit dvěma způsoby. Jedná se o neposuvný a posuvný konstrukční
systém.


[…]


Nejhospodárnějším návrhem konzol pro jeřáb o nosnosti 20 tun je profil IPE 330 – S355. Dle mého názoru,
díky zanedbatelnému cenovému rozdílu z hlediska celé stavby a odlišným konstrukčním výhodám, je
nejvhodnějším návrhem jako konzola jeřábové dráhy pro jeřáb GJMJ 15 tun / 13,80 m ocelový profil HEA. Výběr
třídy oceli závisí kvůli napojení ke sloupům na celkovém návrhu dotčené haly.

G
JM

J
20

t
13

,8
0

m

S235 IPE 400 68,0 25,45 3461,61 13846,43

S235 HEA 340 108,0 25,19 5439,96 21759,84

S355 IPE 330 50,0 27,00 2700,30 10801,20

S355 HEA 260 70,0 27,22

2269,37 9077,47

3811,36 15245,44

HEA 240 62,0 27,22 3375,78 13503,10G
JM

J
15

t
13

,8
0

m

S235 IPE 360 58,6 25,45 2983,09 11932,37

S235 HEA 300 90,0 24,39 4390,38 17561,52

S355 IPE 300 43,0 26,17 2250,36 9001,45

S355

G
JM

J
10

t
13

,8
0

m

S235 IPE 300 43,0 24,62 2117,06 8468,25

S235 HEA 240 62,0 25,67 3183,58 12734,30

S355 IPE 270 37,0 26,17 1936,28 7745,14

S355 HEA 200 43,0 26,39

Ocel Profil
Hm. profilu Cena - profil Cena - pole Cena - celkem

(kg/m) (Kč/kg) 4x 0,5 m (Kč) 16x 0,5 m (Kč)

Analýza jeřábových drah pro nosnost jeřábu 10, 15 a 20 t

2017/2018 Bc. Ladislav Hlaváč

45

Shrnutí konzol pro nosníky JD pomocí grafů

Tabulka 13 - Srovnání hmotnosti a využití konzol JD pro jeřáb GJMJ 10 t / 13,80 m

Tabulka 14 - Srovnání nákladů na konzoly JD pro jeřáb GJMJ 10 t / 13,80 m
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Tabulka 15 - Srovnání hmotnosti a využití konzol JD pro jeřáb GJMJ 15 t / 13,80 m

Tabulka 16 - Srovnání nákladů na konzoly JD pro jeřáb GJMJ 15 t / 13,80 m
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Tabulka 17 - Srovnání hmotnosti a využití konzol JD pro jeřáb GJMJ 20 t / 13,80 m

Tabulka 18 - Srovnání nákladů na konzoly JD pro jeřáb GJMJ 20 t / 13,80 m
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Tabulka 19 - Celkové srovnání hmotností a využití konzol JD pro dotčené jeřáby

Tabulka 20 - Celkové srovnání nákladů na konzoly JD pro dotčené jeřáby
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla analýza jeřábových drah ohledně nejhospodárnějších, konstrukčně
nejvýhodnějších a celkově nejvhodnějších typů profilů a tříd ocelí S235 a S355 pro daná zatížení.

Stěžejní částí celé práce byly statické výpočty. Jednalo se o dvanáct výpočtů nosníků jeřábových drah
a dvanáct výpočtů konzol pro dané nosnosti jeřábů. U každého jeřábu a jeho nosnosti byly posuzovány dva
nejvhodnější typy profilů pro daný nosník v třídě oceli S235 a S355. U nosníků jeřábových drah byly zvoleny
typy profilů HEA a HEB, u konzol pak typy profilů IPE a HEA.

U jeřábu o nosnosti 10 t byl nejhospodárnějším návrhem jako nosník jeřábové dráhy profil HEA 320 –
S355. Z celkové analýzy byl však pro návrh nosníku jeřábové dráhy nejvhodnějším ocelovým profilem HEA 340
– S235. Pro návrh konzoly byl nejhospodárnějším návrhem profil IPE 270 – S355. Díky zanedbatelnému
cenovému rozdílu z hlediska celé stavby a odlišným konstrukčním výhodám, byl jako nejvhodnější návrh
konzoly zvolen ocelový profil HEA.

U jeřábu o nosnosti 15 t byl nejhospodárnějším a zároveň nejvhodnějším návrhem ocelový profil HEA
400 – S355. Pro návrh konzoly byl nejhospodárnějším návrhem profil IPE 300 – S355. Díky zanedbatelnému
cenovému rozdílu z hlediska celé stavby a odlišným konstrukčním výhodám, byl jako nejvhodnější návrh
konzoly zvolen ocelový profil HEA.

U jeřábu o nosnosti 20 t byl nejhospodárnějším návrhem jako nosník jeřábové dráhy profil HEB 360 –
S355. Z celkové analýzy byl pro návrh nosníku jeřábové dráhy nejvhodnějším ocelovým profilem HEA 400 –
S355. Pro návrh konzoly byl nejhospodárnějším návrhem profil IPE 330 – S355. Díky zanedbatelnému
cenovému rozdílu z hlediska celé stavby a odlišným konstrukčním výhodám, byl jako nejvhodnější návrh
konzoly zvolen ocelový profil HEA.

Podle mého názoru práce splnila veškerá daná kritéria a obohatila mě o řadu zkušeností. Poznal jsem,
že statický výpočet nosníku jeřábové dráhy je velice náročná disciplína. Práce mě dodala zkušenosti z hlediska
statiky a 3D modelování ocelových konstrukcí. Díky závěrečné analýze výsledků jsem si odpověděl na řadu
úvodních otázek. Jedná se například o výběr typů profilů pro nosníky a konzoly jeřábových drah z hlediska
hospodárnosti či výhodnosti z hlediska konstrukčních zásad.
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Seznam příloh a výkresů
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 Příloha 1 – Statický výpočet
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 3 - Jeřábová dráha pro jeřáb GJMJ 20 t / 13,80 m
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