ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2017/2018

Oponetský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Ladislav Hlaváč**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Analýza jeřábových drah pro nosnost jeřábu 10, 15 a 20 t.**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN, zabývá se problematikou řešení analýzy jeřábových drah pro nosnost jeřábu 10, 15 a 20 t se statickým a ekonomickým vyhodnocením daných jeřábových drah.

Diplomová práce se sestává z textové, přílohové, grafické části s vyhodnocením variant.

Textová část: Textová část diplomové práce obsahuje technický rozbor zadání. Součástí textové části jsou technické a provozní úseky a činnosti ve výstavbě jednotlivých kroků a jednotlivých variant.

Grafické přílohy práce:

V přílohové části je předložena komplexní část řešení nejvýhodnější varianty, výkresová dokumentace a jednotlivých konstrukčních celků.

Dotazy a připomínky:

1./ Která z řešených variant je technologicky nejvýhodnější.

Hodnocení diplomové práce:

Student **Bc. Ladislav Hlaváč** splnil veškeré cíle diplomové práce a prokázal tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

(1)

V Plzni dne 01/2018

Ing. František Boháč